

Mål for budget 2016 / Opfølgning 2016

Serviceområde: 07 Renovation

Serviceområde	07 Renovation
Fokusområde	Opgradering af Nederkærgård.
Udfordring	Nederkærgård har årligt ca. 240.000 besøgende. Det stiller store krav til logistikken på genbrugspladsen, både med hensyn til borgere og transportører. I takt med at der stilles større krav til udsortering, er der også behov for at gentænke indretning af genbrugspladsen, således den kan møde de fremtidige behov, både mht. brugervenlighed og antal af containere.
Mål	Nederkærgård skal fremstå som en funktionel brugervenlig genbrugsplads.
Veje til målet	Opstille kravspecifikationer og udarbejde en masterplan for genbrugsplads området i samråd med rådgiver. Udbyde anlægsopgaven i perioden 2016-2018.
Status på målopfyldelse	Pladspersonalet er inddraget i forhold til at komme med input til ønsker for en ny genbrugsplads.
Opfølgning på målopfyldelse	Der arbejdes videre med fastlæggelse af serviceniveau, og i løbet af 2017 vil der kunne udarbejdes et forslag til en masterplan. Opgaven forventes at kunne udbydes i 2018.
Kommentar	

Serviceområde	07 Renovation
Fokusområde	Problemaffaldskassen.
Udfordring	Mængden af fejlsorteret affald i problemaffaldskasserne er stigende.
Mål	Reducere mængden af fejlsorteret affald i problemaffaldskassen.

Veje til målet	<p>I 2015 gennemføres en kampagne for korrekt brug af problemaffaldskassen.</p> <p>Registrering af antal problemaffaldskasser og mængden af fejlsorteret affald gennemføres i januar 2015.</p> <p>Kampagnen løber fra medio 2015 til sommeren 2016.</p> <p>Effekten af kampagnen måles i 2016 ud fra ovenstående parametre.</p>
Status på målopfyldelse	<p>Kampagnen har haft en positiv effekt, trods et fald i antal indsamlede problemaffaldskasser.</p> <p>Mængden af ikke farligt/fejlsorteret affald er faldet med 25 ton fra 2014 til 2016.</p> <p>Andelen af farligt affald er steget med 7% i 2016 i forhold til 2014.</p>
Opfølgning på målopfyldelse	<p>For at "holde gryden i kog" gentages information på hjemmesiden, Facebook, SMS, avisen og biblioteket.</p> <p>Det overvejes at indføre kontrol af kassens sortering, ved hjælp af id. scanning.</p>
Kommentar	